I know, my son, that you are eager for me to come; but I am held back by the rebuilding of the church, the tasks imposed on me by the king, the constant menace of robbers, the harvest days,¹ the difficulty of settling the bishop of Limoges's case,² and the rough journey. I find these delays hard to bear, and it would have been better for me not to have taken charge of Saint-Hilaire than to care for it like this. But I am consoled and take hope in the thought that you are doing what you can in my place. I beg you to stick to your task³ and to be vigorous in handling both spiritual and secular affairs. If you have evidence that the provost Robert⁴ is neglecting his stewardship, bring the matter to our duke's attention so that he may be corrected or removed as he thinks best. Give our greetings to our dear R., A., Hu., Dur.,⁵ and the

⁴ Robert is not mentioned in any of the early eleventh-century charters in Rédet.

⁵ R. is perhaps the Raino of nos. 120 ff. Dur. may be the Durand who witnessed several charters concerning Saint-Hilaire about this time (Rédet, xiv. 80, 82, 84), and Hu. the Ugo who witnessed the same charters and perhaps several earlier ones.

alios tam clericos quam laicos.^a Frater Tetoldus obiit; frater Ebrardus monachus euasit.^b Scolarum ferulam et cancellarii tabulas tibi seruo, bona parans, meliora deuotans. Tu quoque pro nobis orans, feliciter uale.

109

Hildegard to Fulbert: informing him that Duke William of Aquitaine is setting out for Italy and asking whether he still intends to visit Poitiers c. autumn 1025

Quem iugiter in precordiis animae suae fouet domino et patri suo Fulberto) H(ildegarius) perpetuo uigere.

Dux noster G(uillelmus) uobis amicissimus profecturus est in Italiam die Iouis proxime uenturo sciscitari de causa filii sui si cum honore et incolumitate sua fieri queat. Itali enim elegerunt eum sibi ad regem, facientes ei sacramentum et Italiae regnum concedendi et Romanum imperium adquirendi per rectam fidem quantum possint. Hac de causa precessurus est prudens pater filium, quod^a supra dixi cum ipsis deliberaturus. Nunc ergo prudentiae uestrae sit^b decernere utrum ad nos illo absente ueniatis iuxta condictum. Si ueneritis, uictualia uobis Deo largiente non deerunt. Vnde quidlibet^c uobis placuerit, litteris mihi rogo significari. Interim et semper cum omnibus uestris bene ualeatis, sanctissime pater, uitae nobis dulcedo pariter et gloria.¹ Si transieritis Bituricas, cum Odone de Dolis² amice loquimini. Inueni illum^d in Romano itinere³ prudentem uirum, et spero uobis obsequentissimum fore, siquid obsequii uultis ab eo. Est etiam comiti nostro G(uillelmo) satelles fidissimus^e et familiarissimus. Fulco comes⁴ appellatus a comite G(uillelmo) ne uobis tegnam inter uias moliat, respondit in uera fide (sicut nobis^f uisum est) nullam se moliturum, uelle etiam sibi premandari uestrum aduentum, ut conducat uos per sua. Prosperum iter faciat uobis Deus salutarium nostrorum.